



Krzysztof Jurgiel

Posel do Parlamentu Europejskiego

Białystok, 27 kwietnia 2024r.

Pan Kazimierz Dąbrowski
Burmistrz Miasta Zambrów,
Pan Jacek Olszewski
Przewodniczący Rady Miasta

Szanowni Państwo

Obraz Polski w połowie XVIII wieku budził powszechny niepokój. Rządził w niej kto chciał i jak chciał, a przede wszystkim rządzili w niej obcy. Wolność szlachecka - cenna wartość - została doprowadzona do swawoli, zrywania sejmów, do pustego skarbu i obrony państwa prawie bez wojska. Służenie za pieniądze obcym, wrogim państwom, Rosji i Prusom, było tolerowane w życiu politycznym. Tak w skrócie wyglądał kraj tuż przed uchwaleniem Konstytucji 3 Maja.

Stronnictwo patriotyczne za zgodą króla Stanisława Augusta Poniatowskiego podjęło próbę naprawy Rzeczypospolitej. Koroną tych starań było nadanie narodowi nowej konstytucji, nowej formy rządów, która zapewniałaby Polsce spokojny rozwój wewnętrzny, uczyniła ją silną na zewnątrz, zdolną do odparcia obcej przemocy. Reformy - pionierskie w skali Europy, które miały uratować i wzmocnić nasze państwo, załamały się wyniku zdrady Targowicy, po przegranej wojnie z Rosją. Polska rozdarta przez zaborców przestała istnieć.

Przy ocenie konsekwencji Konstytucja 3 Maja chciałbym podkreślić, że nie udało się wyciszyć fermentu społecznego, wygasić nadziei na niepodległy byt narodu. Sejm Czteroletni przywrócił Polakom wiarę w siebie i uruchomił niezwykle impuls modernizacyjny oparty na własnej tradycji państwowej. Uczucia patriotyczne wytworzone wokół pamięci o Trzecim Maja okazały się kapitałem bezcennym, co pozwoliło narodowi przetrwać zabory.

Uchwalona 233 lata temu Konstytucja jest nieustającym przesłaniem o właściwym pojmowaniu patriotyzmu, praworządności, sprawowaniu władzy i funkcjonowaniu państwa, rządzonego ku pożytkowi jego obywateli. Niech to przesłanie obecne będzie również dzisiaj, w naszych trudnych czasach. Wszak ciągle jesteśmy przed historyczną szansą, mamy możliwości, aby ponad podziałami budować dobrą przyszłość Polaków, zwiększać potencjał gospodarczy i bezpieczeństwo Rzeczypospolitej oraz zachować suwerenność państwa narodowego w Unii Europejskiej.

Dziękuję bardzo za zaproszenie na uroczyste obchody 233. Rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja w Zambrowie. Przesyłam Państwu serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku.

Krzysztof Jurgiel
Posel do Parlamentu Europejskiego